

202325964

7/2/2023

9/1/2023

## Society for Promotion of Quality Education for Poor and Meritorious Students of Punjab

5<sup>th</sup> Floor, E-Block, Punjab School Education Board complex, Phase-8, SAS Nagar (Mohali)  
Phone No. 0172-5212367, Email: [meritorious.punjab@punjabeducation.gov.in](mailto:meritorious.punjab@punjabeducation.gov.in)

File No.: MS/38477/2023/33743-750

Dated: Mohali: 01.02.2023

### NOTIFICATION

#### POLICY REGARDING ADMISSION IN TEN SENIOR SECONDARY RESIDENTIAL SCHOOLS FOR POOR AND MERITORIOUS STUDENTS OF PUNJAB

Admission in class 9<sup>th</sup> in Senior Secondary Residential School for Poor and Meritorious Students (Meritorious School), Talwara and in class 11<sup>th</sup> in all ten Senior Secondary Residential Schools for Poor and Meritorious Students of Punjab (Meritorious Schools) located at Amritsar, Bathinda, Ferozepur, Gurdaspur, Jalandhar, Ludhiana, Mohali, Patiala, Sangrur and Talwara through combined entrance test and combined merit based admission process to be undertaken by Society for Promotion of Quality Education for Poor and Meritorious Students of Punjab (Meritorious Society), 5<sup>th</sup> Floor, E-Block, Punjab School Education Board complex, Phase-8, SAS Nagar (Mohali) 160062.

##### 1.0 Admission Process:

1.1 The registration process for admission in new academic session in meritorious schools for 4600 seats (appended as annexure 1) will commence from 1<sup>st</sup> January of every year. The registration fee will be decided by the Department and will be informed in the public notice for admission in meritorious schools.

1.2 The students from the following schools will be eligible to apply for admission in meritorious schools:

1.2.1 Students studying in government schools and appearing in matriculation examination to be conducted by Punjab School Education Board (PSEB).

1.2.2 Students studying in Dashmesh Girls Senior Secondary School, Badal; Talwandi Sabo (Distt. Bathinda); Kotla Sultan (Distt. Amritsar) and Adarsh & Model Schools under PEDB/ PPP Mode.

1.2.3 Students of government aided schools and private schools affiliated with Punjab School Education Board can also apply against ten percent seats reserved for them if they posses documentary evidence of having Aam Aadmi card or any equivalent

card which is duly countersigned by competent authority of Department of Food and Supply, Punjab under the seal of his/her office.

## **2.0 MINIMUM EDUCATIONAL QUALIFICATION**

2.1 The students desirous to seek admission in class 11<sup>th</sup>, who anticipate to secure 70% marks for General category in 10<sup>th</sup> class and 65% for SC/ST category in 10<sup>th</sup> class during last academic session, are eligible to apply.

2.2 The minimum qualification to get admission in class 9<sup>th</sup> in Meritorious School, Talwara, is to have passed class 8<sup>th</sup> from government school affiliated to Punjab School Education Board.

## **3.0 RESERVATION**

### **3.1 Reservation to Atta Dal card/Smart Card holders**

3.1.1 Ten percent seats are reserved for students of government aided schools and private schools affiliated with Punjab School Education Board (PSEB), who belong to the family entitled to the Atta Dal Scheme of the Department of Food and Supplies i.e. they must be smart card holders.

3.1.2 It will be mandatory for the candidates from government aided and private schools affiliated to PSEB for taking benefit of this reservation of ten percent seats to show latest Atta Dal/smart card or any equivalent card which is duly countersigned by competent authority of Department of Food and Supply, Punjab under the seal of his/her office. The countersignature should not be older than six months.

3.1.3 However, if the eligible students are not available under this quota, then vacant seats of this quota will be filled from general merit list of girls and boys respectively in the ratio of 60:40.

### **3.2 Reservation to disabled candidates (girls and boys)**

3.2.1 As per the notification no. 11/5/2017-ISS (6SS/92) dated 09.01.2021 of Department of Social Security and Women & Child Development, Government of Punjab, ten percent seats are reserved for disabled girls and five percent seats are reserved for disabled boys.

3.2.2 The applicants who are disabled with forty percent or more disability may get admission in Meritorious Schools as per notification no. 11/5/2017-ISS (6SS/92) dated 09.01.2021 of Department of Social Security and Women & Child Development, Government of Punjab.

3.2.3 This reservation of ten percent seats to disabled girls and five percent seats to disabled boys is available only for the disabled candidates who possess valid disabled certificate issued by competent authority mentioning disability percentage of forty percent or more as per guidelines of Government of Punjab.

3.2.4 However, if the eligible students are not available under this quota then the vacant seats of this quota will be filled from general merit list of girls and boys respectively in the ratio of 60:40.

### **3.3 Reservation for Girls in Women Headed Household**

3.3.1 As per the notification no 11/5/2017-3SS(2SS)/74 dated 09.01.2021, of Department of Social Security and Women & Child Development, twenty percent seats reserved for Women-Headed Household.

3.3.2 Applicant needs to show a valid proof of Women Headed Household for taking benefit under this category for getting admission in meritorious schools.

3.3.3 It is further clarified that benefit of twenty percent quota under this category will be offered to girls only as per the notification no. 11/5/2017-3SS(2SS)/74 dated 09.01.2021, of the Department of Social Security and Women & Child Development of Government of Punjab. Any woman can be Head of Household - she may be grandmother (in case of death of both parents), may be mother (in case of death of father, divorced, disabled father, who is not fit to work/earn, absence of father from home for long period, minimum seven years) or may be elder sister (in case of death of both parents). In case of death either both parents or father death/missing/disabled/divorce, relevant document /certificate issued by competent authority will be mandatory.

However, if the eligible students are not available under this quota then the vacant seats of this quota will be filled from general merit list of girls.

### **4.0 SELECTION CRITERIA**

4.1 The admission will be undertaken on merit based on the entrance test. The entrance test will be comprised of 100 marks from the subjects English, Maths and Science. For the candidates to qualify this test, minimum 33% marks are required in each subject with overall 50% marks in the entrance test. In case of a tie in merit, preference will be given to a candidate elder in age.

### **5.0 COUNSELLING, SCRUTINY AND VERIFICATION**

5.1 Online centralized counselling will be held for the admissions. Project Director, Assistant Project Director and Superintendent, Meritorious Society shall supervise the whole counselling/admission process. District level Committees will be constituted to scrutinize and verify the authenticity of the documents before allotting seats to students in school as per merit and availability of seats.

5.2 The waiting list of remaining candidates with their merit will be displayed on the website from which the vacant seats will be filled after the first phase of online

counselling. It is clarified that the student shall report the school within one week after getting the admission in counselling process. In case the students failed to report in respective school within the prescribed days their seats shall be considered as vacant.

#### **6.0 FEES**

- 6.1 No fee/fund will be charged from the students except registration charges.

#### **7.0 FALSE DOCUMENTS**

- 7.1 The admission of any candidate found to have obtained on the basis of false, forged, fabricated or tampered document shall be liable to be cancelled at any stage, besides registering a criminal case against him/her and barring him/her for re-admission in meritorious schools.

In case of any dispute, the final decision will be taken by the Project Director of Meritorious Society.

**Dated:** Chandigarh

Jaspreet Talwar, IAS  
Principal Secretary to Govt. of Punjab  
Department of School Education

**Endrs. No.**

Dated, Mohali: 06-02-2023

A copy is forwarded to Controller, Printing and Stationery Punjab, Chandigarh with a request to publish the notification in Punjab Government Gazette extra ordinary and supply 50 copies for official use.

**Endrs. No.**

Project Director  
Meritorious Society  
Dated, Mohali: 06-02-2023

A copy is forwarded to the following for information and necessary action:

- PA to Principal Secretary School Education, Punjab, Chandigarh
- PA to Special Secretary, School Education, Punjab, Chandigarh.
- PA to Director General School Education, Punjab, Chandigarh.
- Director School Education (Secondary Education), Punjab, Mohali.
- Secretary, Punjab School Education Board
- All District Education Officers (S.E.), Punjab
- All Principal, Meritorious School, Punjab
- OSD (Litigation) School Education Punjab,

Project Director  
Meritorious Society



ਸੇਸ਼ਨਾਇਟੀ ਫਾਰ ਪ੍ਰੋਮੋਸ਼ਨ ਆਫ ਕੋਆਲਿਟੀ ਐਜ਼ੂਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ  
ਸਟੂਡੈਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ

ਪੰਜਾਬ ਮੰਜਿਲ, ਬਲਾਕ ਸੀ, ਵਿੰਦੀਆ ਭਵਨ (ਮਿਥਿਆ ਵਿਭਾਗ) ਫੇਸ - 8, ਐਮ.ਏ.ਐਸ, ਨਗਰ (ਮੁਹਾਲੀ), ਪੰਜਾਬ  
ਫੋਨ ਨੰ. 0171-5212367 ਈਮੇਲ - [principals@punjabschools.nic.in](mailto:principals@punjabschools.nic.in)

ਮੋਮੇ ਨੰ.: - ਐਮ.ਐਸ./38477/2023/33764-772

ਮਿਤੀ: ਮੇਹਾਲੀ: - 06.01.2023

**ਅਧਿਸੂਚਨਾ**

ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਦਸ ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੇਜ਼ੀਓਰੇਸ਼ਨ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਡ  
ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ ਵਿਚ ਦਾਖਲੇ ਸਬੰਧੀ ਨੀਤੀ

• ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੇਜ਼ੀਓਰੇਸ਼ਨ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ  
(ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਕੂਲ), ਤਸਵਾਰਾ ਵਿਚ ਪਛੀ ਜਮਾਤ ਅਤੇ ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੇਜ਼ੀਓਰੇਸ਼ਨ ਸਕੂਲ ਫਾਰ  
ਪੂਅਰ ਐਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ (ਰੇਜ਼ੀਓਰੇਂਸ਼ਨ ਸਕੂਲ), ਅਨੁਤਮ, ਕਾਨਿਕ, ਵਿਰੋਜਪੁਰ, ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ, ਨਲੀੜ, ਲੁਧਿਆਣਾ, ਮੋਹਾਲੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਨਗਰੂਰ ਅਤੇ ਤਲਵਾੜਾ ਵਿਖੇ  
।।ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਵਿਚ ਦਾਖਲੇ ਲਈ ਸੰਯੁਕਤ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਵਿੱਚ ਸੰਯੁਕਤ ਮੈਚਿਟ ਅਧਿਕਾਰ ਦਾਖਲਾ  
ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਸੁਸਾਇਟੀ ਫਾਰ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਆਫ ਕੋਆਲਿਟੀ ਐਜ਼ੂਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ  
ਸਟੂਡੈਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ ਪੰਜਾਬ ਮੰਜਿਲ, ਬਲਾਕ ਸੀ, ਵਿੰਦੀਆ ਭਵਨ (ਮਿਥਿਆ ਵਿਭਾਗ) ਫੇਸ - 8,  
ਐਮ.ਏ.ਐਸ, ਨਗਰ (ਮੁਹਾਲੀ), ਪੰਜਾਬ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

### 1.0 ਦਾਖਲਾ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ

1.1 ਸੈਕੰਡਰੀ ਸਕੂਲ ਦੀਆਂ ਜਾਮਨਾਵਾਂ ਸੀਟਾਂ (ਅਲੋਗ) : ਤੇ ਟੱਥੀ, ਲਈ ਦਾਖਲੇ ਦੀ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ  
ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿਚ ਸਾਲ ਪਾਹਿਲੀ ਜਨਵਰੀ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਣਾਂ ਕਰਨਗੀਆਂ ਸੈਕੰਡਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿਚ ਦਾਖਲੇ ਲਈ  
ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਚਾਰਜ ਵਿਤੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਤੱਥ ਕਰਕੇ ਪਾਇੰਫਲ ਨੋਟਿਸ ਵਿਚ ਦੱਸੀ ਜਾਵੇਗੀ।

1.2 ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਵਿੰਦੀਆਂ ਵਿਚੋਂ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਅਧਿਕਾਰੀ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਵੇਗੇ:-

1.2.1 ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿਚ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਕਰਨ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਮੁਹਾਲੀ ਕੋਲੜ ਦੁਆਰਾ ਲਈ ਸਾਡੀ  
ਜੋਨੀਕ ਦੀ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੇ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਂ।

1.2.2 ਦਸਤੇਸ਼ ਗਰਲਜਨ ਜੀਨੀਆਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਸਕੂਲ ਬਾਚਲ, ਤਲਵੰਡੀ ਸਾਬੋ (ਬਿੰਡਾ), ਕੋਟਲਾ ਸੁਲਤਾਨ (ਸਿਲ੍ਹਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ) ਅਤੇ ਆਈਏਸ ਨਾਲੋਂ ਮਾਫਲ ਸਕੂਲ ਸਿਹਤੇ ਕਿ PSEB/PPP ਮੇਡ ਅਧੀਨ ਆਉਂਦੇ ਹਨ, ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਮੌਤੂਬ ਨੂੰ ਪ੍ਰਕਿਵਾ ਦੇ ਰਹੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ

1.2. ਸਰਬਕਾਰੀ ਜਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕੂਲਾਂ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਓਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਰਾਖਵੀਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਸੀਟਾਂ ਵਿਹੁੰਧ ਅਪਲਾਈ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਜੇਕਰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੇਲ ਆਟਾ ਦਾਲ ਸਕੀਮ/ਸਮਾਰਟ ਕਾਲਜ ਦੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ੀ ਸਥਾਤ ਹੋਣ ਅਤੇ ਅਨਿਵਾਰੀ ਕਾਰਡ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਤੱਤ ਪੰਜਾਬ ਸਰਬਕਾਰੀ ਦੁਰਵਾਬ ਅਤੇ ਸੁਪਾਈ ਵਿਕਾਸ ਦੇ ਗਮਨੋਂ ਵਾਹਿਕਾਂਹੀਂ ਵਲੋਂ ਆਪਣੀ ਮੌਜੂਦ ਸਮੱਤ ਪ੍ਰਤੀਹਸਤਾਪਦ ਹੋਣ।

## 2.0 ਘੱਟੇ ਘੱਟੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਯੋਗਤਾਂ

2.1 ਸਿਆਚਲੀ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਦੇ ਸਾਥਵਾਨ ਜਨਤਾਵਾਨ ਕੀਟਾਂਗਿਦੀ ਦੇ ਪਿਛਲੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੰਸਥਾਂ ਦੀ ਦੁਸ਼ਕੀ ਸਮਾਂ ਵਿੱਚ 70% ਅਤੇ 80% ST/SC ਕੰਟੋਰਾਨਾਂ ਵਿੱਚ 65% ਅਤੇ 80% ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਵਾਂ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਸ਼ਾਸ਼ੀ ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।

2.2 ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਕੂਲ ਤਲਵਾੜਾ ਵਿੱਚ ਲੋਕੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹਮਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਘੱਟੇ-ਘੱਟ ਪੋਜਾਤਾ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਬੋਰਡ ਅਧੀਨ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਸ਼ਹਮਲਾ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਵਾ ਦਾ ਕਾਰਡ ਹੋਣਾ ਹੈ।

## 3.0 ਰਾਖਵਾਕਰਨ

### 3.1 ਆਟਾ ਦਾਲ/ਸਮਾਰਟ ਕਾਰਡ ਧਾਰਕਾਂ ਲਈ ਰਾਖਵਾਕਰਨ

3.1.1 ਸਰਬਕਾਰੀ ਜਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕੂਲਾਂ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਸੀਟਾਂ ਲਈ ਕੀਟਾਂਗਿਦਾਂ ਵੀ ਕਿ ਖੁਲਾਕ ਅਤੇ ਸਪਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਦੀ ਆਟਾ ਦਾਲ ਸਕੀਮ ਦੇ ਹੋਰਦਾਤੁ ਪਰਿਵਾਰ ਨਾਲ ਸਬੰਧ ਚੰਭਦ ਹੋਣ ਤੋਂ ਉਹ ਲੁਚਮੀਂ ਤੌਰ ਤੋਂ ਸਮਾਰਟ ਕਾਰਡ ਪਾਲਕ ਹੋਣ।

3.1.2 ਸਰਬਕਾਰੀ ਜਹਾਇਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਲਈ ਇਸ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਕਾਖਵਾਕਰਨ ਦਾ ਲਾਲ ਲੈਣ ਸ਼ਾਸ਼ੀ ਸਾਲਮੀਂ ਹੋਣਗੇ ਕਿ ਉਹ ਨਵੀਨਤਮ ਕਾਲ ਦਾ ਸਮਾਰਟ ਕਾਲਡ ਟਿਕਾਵੀਟ ਦਾ ਇਸ ਦੇ ਸ਼ਲਾਬਹ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਕਾਰਡ ਇਖਾਉਣ, ਜੇ ਕਿ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੇ ਖੁਲਾਕ ਅਤੇ ਸਪਲਾਈ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਮਝੇ ਆਵਕਾਂ ਦੇ ਉਪ ਦੇ ਲਕੜਕ ਦੀ ਮੋਹਰ ਜਾਂਦੇ ਪ੍ਰਕਿਵਾ ਸਾਡੇ ਹੋਣੇ ਵਾਲੇ ਸ਼ਲਾਬਹ ਵਿੱਚ ਮਹੀਨੇ ਦੀ ਵਿਕਾਸ ਪੂਰਾ ਹੋ ਰਹੇ ਹਨ।

3.1.3 ਸੰਕਲ ਇਸ ਕੇਂਦੇ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪੈਂਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨਹੀਂ ਮਿਲੇ ਤਾਂ ਇਸ ਕੇਂਦੇ ਦੀਆਂ ਬਾਅਡੀਆਂ ਜੀਵਾ ਸਨਫਲ ਸੈਰਿਟ ਲਿਸਟ ਵਿਚੋਂ 60-40 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਅਨੁਸਾਰ ਕ੍ਰਮਾਂਕ ਕੁਝੀਆਂ ਅਤੇ ਸੁੱਤਾਂ ਵਿਚੋਂ ਤਰੀਖੀ ਜਾਣਗੀਆਂ।

### 3.2 ਵਿਕਲਾਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਰਾਖਦਾਕਰਨ

3.2.1 ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀ ਅਤੇ ਬਾਲ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਮਿਤੀ 09.01.2021 ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ 11/5/2017-1SS(6SS)92 ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਕਲਾਗ ਲੱਡਵੀਆਂ ਲਈ ਦਸ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਅਤੇ ਵਿਕਲਾਗ ਲੁੜਕਿਆ ਸਮੀਂ ਪੰਜ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਸੀਟ ਨਾਪਵੀਆਂ ਦੀਆਂ ਗਈਆਂ।

3.2.2 ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀ ਅਤੇ ਬਾਲ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਮਿਤੀ 09.01.2021 ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ 11/5/2017-1SS(6SS)92 ਅਨੁਸਾਰ ਸਿਰਫ਼ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾਣਗਾ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਵਿਕਲਾਗ ਕਾਰੋਬਾਰ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ ਹੋਵੇਗੀ।

3.2.3 ਦਸ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਵਿਕਲਾਗ ਕੁਝੀਆਂ ਅਤੇ ਪੰਜ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਵਿਕਲਾਗ ਮੁਦਿਆ ਲਈ ਰਾਖਦੀਆਂ ਸੀਟਾਂ ਮਿਲਦੇ ਉਹਨਾਂ ਵਿਕਲਾਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕੇਂਦੇ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਦਾਇਕਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਾਡੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰ ਜਾਂ ਪ੍ਰਤੀਕਿਤ ਵਿਕਲਾਗ ਮਹਿਸੂਸਦਾਰੀ ਹੋਵੇਗਾ, ਜਿਸ ਵਿਚ 40% ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿਕਲਾਗ ਦਰਸਾਈ ਗਈ ਹੈਂ।

3.2.4 ਸੰਕਲ ਇਸ ਕੇਂਦੇ ਅਧੀਨ ਪੈਂਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨਹੀਂ ਮਿਲੇ ਤਾਂ ਪੰਜ ਕੇਂਦੇ ਦੀਆਂ ਹਾਂਡੀ ਸਨਫਲ ਸੈਰਿਟ ਲਿਸਟ ਵਿਚੋਂ ਹਿੱਤੀ ਨਾ ਹੋਣ ਦੇ ਅਨੁਪਕਾਰ ਪ੍ਰਤੀਕਿਤ ਵਿਕਲਾਗ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣਗੇ।

### 3.3 ਫੂਮੈਨ ਹੈਡਡ ਹਾਊਸਹੋਲਡ ਦੀਆਂ ਕੁਝੀਆਂ ਲਈ ਰਾਖਦਾਕਰਨ

3.3.1 ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀ ਤੇ ਬਾਲ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਮਿਤੀ 09.01.2021 ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ. 11/5/2017-3SS(2SS)74 ਅਨੁਸਾਰ ਵੀਂ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਸੀਟਾਂ ਫੂਮੈਨ ਹੈਡਡ ਹਾਊਸਹੋਲਡ ਲਈ ਦਾਖਲੀਆਂ ਹਨ।

3.3.2 ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮੌਹੀਟੇਗੀਆਂ ਸਕਲਾਂ ਵਿਚ ਦਾਖਲ ਲਈ ਫੂਮੈਨ ਹੈਡਡ ਹਾਊਸਹੋਲਡ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦੀ ਸਾਡੀ ਮੈਂਨੁ ਨਾਲ ਵਿਕਾਸ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।

3.3.3 ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀ ਤੇ ਬਾਲ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਨੋਟੀਫਿਕੇਸ਼ਨ ਨੰ. 11/5/2017-3SS(2SS)74 ਮਿਤੀ 09.01.2021 ਅਨੁਸਾਰ ਵੀਂ ਪ੍ਰਤੀਸਤ ਕੇਂਦੇ ਦੀਆਂ ਰਾਖਦੀਆਂ ਸੀਟਾਂ ਮਿਲਦੇ ਸਨਗਰੀਆਂ ਹੁੰਦੀਆਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ। ਜੇਹੀ ਹੈਡਡ ਵਿਚ ਜੋ ਮੁਹੱਿ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਉਹ ਉਹ ਦੱਸੀ ਹੋਵੇਗਾ ਕਿ ਉਹ ਦੀ ਸੂਚਨ ਵਿਚ ਜਾਂ ਹੋਵੇਗੇ (ਪਿਤਾ ਦੀ ਮੌਹੀ, ਤਲਾਬ, ਵਿਕਲਾਗ ਪਿਤਾ, ਜੇ ਕੋਮ ਬਾਲ/ਕੁਝੀਆਂ ਦੇ ਯੋਕ ਕਾਂ ਹੋਵੇ ਪਿਤਾ ਦੀ ਲੇਸੇ ਜਾਂ ਤੇ ਬਹੁ ਦੇ

ਗੈਰਹਾਜ਼ੀ ਗੈਰਮੈਸ਼ੁਲਗਾ, ਘੱਟੇ ਘੱਟੇ ਸੰਤੁ ਸਾਡੇ ਲਈ, ਜਾਂ ਵੇਖੋ ਭੇਟ ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦੇਣਾ ਦੀ ਮੌਤ ਹੋਣ ਦੀ ਸੁਰਤ ਵਿੱਚਾ। ਮਾਤਾ ਪਿਤਾ ਦੇਣਾ ਦੀ ਮੌਤ ਹੋਣ ਦੀ ਸੁਚਲ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਪਿਤਾ ਦੀ ਗੁੰਮੁਢਗੀ ਵਿਕਲਾਗਤਾ/ਤਲਾਬ ਦੇ ਕੇਨ ਵਿਚ ਸਥਿਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣਤ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਨੇ ਕਿ ਸਮਾਰੰਥ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਾਰੀ ਬੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇ, ਇੰਝ ਉਠਾਂ ਲਾਜਮੀ ਹੋਣੇਗਾ।

ਸੱਕਲ ਇਸ ਕੋਈ ਅਧੀਨ ਹੋਣ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨਾਲੋਂ ਪ੍ਰਾਣੀ ਤੁ ਜਿਸ ਕੋਈ ਦੀਆਂ ਖਾਲੀ ਸੀਟ ਲੱਤਕੀਆਂ ਦੀ ਸਰਨਲ ਮੈਰਿਟ ਲਿਸਟ ਵਿੱਚੋਂ ਤੁਰੀਆ ਜਾਣਗੀਆ।

#### 4.0 ਚੇਣ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ

4.1 ਮੈਨੋਕੰਤਾਗਮ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਸੰਗਲਾ, ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਣੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦੀ ਮੈਨੋਕੰਤ ਦੀ ਅਧਿਆਤ ਤੇ ਵਿਚਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚ ਅੰਕ ਦੀ ਹੋਣਗੀ, ਜੇ ਕਿ ਅਗੂਜੀ, ਗਾਇਤਰ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨਾਲ ਸਥਾਪਿਤ ਹੋਣਗੀ। ਇਸ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਵਿੱਚੋਂ ਪਾਸ ਹੋਣ ਸਾਡੀ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੂੰ ਹਰ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿੱਚ ਘੱਟੇ ਪ੍ਰਾਣੀ, ਅੰਕ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕੁਝ ਪ੍ਰਿਵੈਟ ਵਿਸ਼ਾਵਾਂ ਲਾਜਮੀ ਹੋਣੇਗੀ। ਸਕਲ ਦੇ ਜਾਂ ਦੋ ਤੋਂ ਵੱਧ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਬਚਾਲੁ ਅੰਕ ਆਉਣੇ ਵਾਲੇ ਤਾਂ ਵੱਡੀ ਉਮੰਡ ਵਿੱਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪਾਰਾਲ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

#### 5.0 ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ, ਸਕਲੂਟਨੀ ਅਤੇ ਵੈਰੀਫਿਕੇਸ਼ਨ

5.1 ਦੁਆਰਾ ਸਾਨੀ ਕੰਦਗੀ ਦੇ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਅਤੇ ਸਾਂਝਾਵਿੱਤ ਜੋਕੀਆਂ, ਮੈਨੋਕੰਤ ਸਾਂਝਾਵਿੱਤ ਕਾਟਚੇਕਟਾਂ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ, ਕਾਨੰਕੇਕਟਾਂ ਅਤੇ ਸਾਹਿਬਚਲ ਵਿਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਅੰਕ ਦੀ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਦੀ ਸੁਹਨ ਨਿਗਰਾਨੀ ਕਰਨੇਗਾ। ਜਲ੍ਹੀ ਪਧਰ ਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਵਿਚ ਮੈਰਿਟ ਦੀ ਅਧਿਆਤ ਤੇ ਅੰਕ ਸੀਟਾਂ ਦੀ ਉਪਲੰਬਿਤਤਾ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਗੋਟੇ ਅਲਾਟ ਕਰਨ ਤੇ ਪਹਿਲਾਂ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਪੜਤਾਂ ਕਰਨ ਅਤੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਮਾਣੀਕਤਾ ਜਾਹਿਰ ਸ਼ਬਦ ਕਰਨੀਆਂ ਹਨ। ਸਾਡੇ ਅਤੇ ਜਾਂਗੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਅਨੁਸਾਰ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇੱਕ ਹਫ਼ਤੇ ਦੀ ਅਦੂਰ-ਅਦੂਰ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਲਿੰਗਟ ਕਰਨਾ।

5.2 ਥਾਕੀ ਬਚਦੇ ਉਮੀਦਵਾਰਾਂ ਦੀ ਵਾਟਿਆ ਲਿਸਟ ਮੈਰਿਟ ਅਨੁਸਾਰ ਤੁਧਾਰੇ ਵੈਕਟਾਈਟ ਤੇ ਪਾਣੀ ਜਾਵੇਗੀ, ਜਿਸ ਵਿੱਚੋਂ ਅਜਿਨੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਆਨਾਲਾਈਨ ਕਾਊਂਟੇਗਮੈਂਟ ਤੇ ਬਾਬੁਲ ਪਾਲੀ ਚਾਹੀ ਗੁਟੀਆਂ ਸੀਟਾਂ ਭਰੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ। ਇਹ ਸਾਹਮਣੇ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਕਾਉਂਸਲਿੰਗ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਅਨੁਸਾਰ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਇੱਕ ਹਫ਼ਤੇ ਦੀ ਅਦੂਰ-ਅਦੂਰ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਲਿੰਗਟ ਕਰਨਾ।

ਸੱਕਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਜੋਕੀ ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਅਦੂਰ-ਅਦੂਰ ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਚਿਪੇਹਟ ਨਾਲੋਂ ਰਹਣਾ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਸੀਟ ਖਾਲੀ ਸਮਝ ਮੁਹੱਈ ਜਾਣਗੀ।

#### 6.0 ਫੀਸ

6.1 ਚਨਿਸਟਰੀਸ਼ਨ, ਦਾਖਲੇ ਤੇ ਲਿੰਗਟ ਵਿਚਾਰਕ ਸੀਟਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ 23 ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗੀ।

## 7.0 ਨਕਸੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼

ਜਨਰਲ ਅਤੇ ਮੈਨੋਹਲਾਤ ਲਿਸਟ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਗਲਤ, ਜਾਲੀ, ਨਾਖਤੇ ਜਾਂ ਫੇਰਡਾਤ ਵਾਲੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਸਹਿ ਲਾਲ ਦਾਖਲਾ ਲੈਂਦਾ ਪਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਉਸਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਦੇ ਲਾਲ ਉਸ ਤੋਂ ਅਪਦਾਧਿਕ ਕੇਤੇ ਦਰਜ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇਂਹਾਂ ਅਤੇ ਉਹ ਵਿਦਿਆਲਿਆ ਯਾਂ ਵਿਦਿਆਲਿਆ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਭਾਇਏਕਟਰ ਦੁਆਰਾ ਬਿਤਿਮ ਦੀਆਲਾ ਲਿਆ ਜਾਂਦੇਹਾਂ।

ਇਸੇ ਵਾਲੇ ਕਿਸਮ ਦੇ ਵਿਵਾਹ ਵਿਚ ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਭਾਇਏਕਟਰ ਦੁਆਰਾ ਬਿਤਿਮ ਦੀਆਲਾ ਲਿਆ ਜਾਂਦੇਹਾਂ।

ਮਿਤੀ: ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

ਜਸਪ੍ਰੀਤ ਜਲਵਾੜ, ਆਈ.ਐ.ਐਸ.  
ਪ੍ਰਸੰਪ ਸਰਕਾਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ  
ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ।

ਪਿੰਠ ਅੰਕਟ ਨੰ.: -

ਮਿਤੀ, ਮੌਹਾਲੀ:- 06.02.2023

ਇਸ ਦੀ ਕਾਪੀ ਕੰਟਰੋਲਰ, ਪ੍ਰਿੰਟਿੰਗ ਅਤੇ ਸਟੋਰੇਜ ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਗਜ਼ਟ ਵਿਚ ਅਧਿਸ਼ੁਲਕ ਪ੍ਰਕਾਰਿਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਸਹਿਯੋਗ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਦੀ ਕਾਪੀ ਸਾਡਾਈ ਹੈ।

ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਭਾਇਏਕਟਰ  
ਮੌਹਾਲੀ ਅਥਵਾ ਸੁਸਾਇਟੀ

ਪਿੰਠ ਅੰਕਟ ਨੰ.: -

ਮਿਤੀ, ਮੌਹਾਲੀ:- 06.01.2023

ਉਪਰੋਕਤ ਦੀ ਸੂਚਿਆਂ ਦਾ ਲਿਸਿਆ ਨੂੰ ਸੁਚਨਾ ਅਤੇ ਪੰਨਾ ਲਾਗਦਾ ਲਿਖ ਕੇ ਕਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

- ਪੀ.ਏ. ਟ੍ਰਾਨਸਪਰਨੀ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
- ਪੀ.ਏ. ਟ੍ਰਾਨਸਪਰਨੀ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।
- ਪੀ.ਏ. ਟ੍ਰਾਨਸਪਰਨੀ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ, ਮੋਹਾਲੀ।
- ਪੀ.ਏ. ਟ੍ਰਾਨਸਪਰਨੀ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਮੋਹਾਲੀ, ਪੰਜਾਬ, ਮੋਹਾਲੀ।
- ਸਰਕਾਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਅਕਾਦਮੀ (ਮੋ.ਸਿ), ਪੰਜਾਬ।
- ਸਮੁੱਚੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਕਾਦਮੀ (ਮੋ.ਸਿ), ਪੰਜਾਬ।
- ਸਮੁੱਚੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਕਾਦਮੀ (ਮੋ.ਸਿ), ਪੰਜਾਬ।
- ਸਿ.ਐਸ.ਓ. ਸਿਟੀ ਸਕੂਲ, ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ, ਪੰਜਾਬ।

ਪ੍ਰੈਸੈਕਟ ਭਾਇਏਕਟਰ  
ਮੌਹਾਲੀ ਅਥਵਾ ਸੁਸਾਇਟੀ

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାତା ମୀଳ ପାତା  
ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାତା ମୀଳ ପାତା

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାତା ମୀଳ ପାତା  
ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାତା ମୀଳ ପାତା

ମୁଖ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ ପାତା ମୀଳ ପାତା